
Documento Identificadores

EXPDTE. 384/18/CON. DECRETO DECLARACION DESIERTO Y

NUEVA CONVOCATORIA
Numero de decreto : 5914, Fecha de decreto : 2019-05-17

Código de verificación Otros datos

5C6A3BF0-C4D70255-53F41596-390CF3D

EXP. 384/18/CON 
AG/AM 
 
DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 
DIPUTACIÓN DE VALENCIA, NÚM. 
 
 
Dada cuenta del expediente instruido para la 
contratación de la “Museografía de la 
exposición Faltar o morir del Museu Valencià 
d’Etnologia de la Diputación de Valencia”, por 
un valor estimado y un presupuesto de contrato 
de 76.617,16 euros, IVA excluido. 
 
Visto que la autorización del gasto para la 
celebración del citado contrato la informó 
favorablemente Intervención en fecha 13 de 
marzo de 2019. 
 
Atendido que mediante Decreto de Presidencia 
número 4032 de fecha 5 de abril de 2019, se 
aprobaron los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y prescripciones 
técnicas que ha de regir la  contratación de 
referencia, y se convocó el correspondiente 
procedimiento abierto simplificado para la 
adjudicación. 
 
Atendido que en el día y hora señalados para el 
acto de calificación de documentación y 
apertura de proposiciones se constató en la 
Plataforma de Contratos del Sector Público la 
no presentación de oferta alguna. 
 
Atendido que la Mesa de Contratación, en 
sesión de fecha 9 de mayo de 2019, a la vista de 
que no se presentaron ofertas a la indicada 
licitación, propuso declarar desierto el 
mencionado procedimiento. 
 
Visto el escrito del Director del Museu Valencià 
d’Etnologia de fecha 13 de mayo de 2019 en el 
que manifiesta que dado que los plazos legales 
de tramitación, publicidad y licitación de dicha 
contratación han coincidido con el periodo 
vacacional de Pascuas y tras las consultas que 
ha realizado la dirección del Museu entre las 

 
 
 
DECRET DEL PRESIDENT DE LA DIPUTACIÓ DE 
VALÈNCIA, NÚM. 
 
 
Donat compte de l'expedient instruït per a la 
contractació de la “Museografia de l’exposició 
Faltar o morir del Museu Valencià d’Etnologia 
de la Diputació de València”, per un valor 
estimat i un pressupost del contracte de       
76.617,16 euros, IVA exclòs. 
 
Vist que l'autorització del gasto per a la 
celebració de l'esmentat contracte la va 
informar favorablement Intervenció en data 
13 de març de 2019. 
 
Atés que mitjançant Decret de Presidència 
número 4032 de data 5 d’abril de 2019, es 
van aprovar els plecs de clàusules 
administratives particulars i prescripcions 
tècniques que ha de regir la  contractació de 
referència, i es va convocar el corresponent 
procediment obert simplificat per a 
l'adjudicació. 
 
Atés que en el dia i hora assenyalats per a 
l'acte de qualificació de documentació i 
obertura de proposicions es va constatar en la 
Plataforma de Contractes del Sector Públic la 
no presentació de cap oferta. 
 
Atés que la Mesa de Contractació, en sessió de 
data 9 de maig de 2019, a la vista que no es 
van presentar ofertes a la indicada licitació, va 
proposar declarar desert l'esmentat 
procediment. 
 
Vist l'escrit del Director del Museu Valencià 
d’Etnologia de data 13 de maig de 2019 en el 
qual manifesta que atés que els terminis legals 
de tramitació, publicitat i licitació d'aquesta 
contractació han coincidit amb el període 
vacacional de Pasqües i després de les 
consultes que ha realitzat la direcció del Museu 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 17-may-2019 10:20:40

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 17-may-2019 13:06:25

Pagina 1 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

EXPDTE. 384/18/CON. DECRETO DECLARACION DESIERTO Y

NUEVA CONVOCATORIA
Numero de decreto : 5914, Fecha de decreto : 2019-05-17

Código de verificación Otros datos

5C6A3BF0-C4D70255-53F41596-390CF3D

empresas del sector que han manifestado 
igualmente esa dificultad añadida comunica la 
voluntad de retomar la tramitación de este 
procedimiento así como proceder a una nueva 
convocatoria de licitación. 
 
Visto lo dispuesto en los articulos 150.3 in fine 
sobre declaración de desierto y 159 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público (LCSP). 
 
Vista la Disposición Adicional Segunda de la ley 
9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público.  
 
Visto el Decreto de esta Presidencia nº02850 de 
fecha 7 de abril de 2017, de delegación de la 
Presidencia en los Diputados y Diputadas 
Delegados y, atendido que si bien la declaración 
de desierto de un procedimiento se encuentra 
delegada, esta Presidencia se reserva la 
competencia para el inicio del expediente de 
contratación. 
 
Visto el art. 10 de la Ley 40/15 de Régimen 
Jurídico del Sector Público, sobre avocación de 
la competencia y el art. 72 de la Ley 39/15 de 
Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas sobre concentración 
de trámites que admiten impulso simultáneo en 
aras al cumplimiento del principio de 
simplificación administrativa.  
 
RESUELVO: 
 
Primero. Avocar la competencia delegada en el 
Diputado Delegado de Contratación, Central de 
Servicios Innovadores y Sostenibles, para la 
adopción singular del acto de declaración de 
desierto a que se refiere el apartado segundo 
del presente Decreto. 
 
Segundo. Declarar desierto el procedimiento 
abierto simplificado convocado por Decreto de 
esta Presidencia núm. 4032 de fecha 5 de abril 
de 2019, para la adjudicación del contrato de 
«Museografía de la exposición Faltar o morir del 

entre les empreses del sector que han 
manifestat igualment aquesta dificultat afegida 
comunica la voluntat de reprendre la 
tramitació d'aquest procediment així com 
procedir a una nova convocatòria de licitació. 
 
Vist el que es disposa en els articulos 150.3 in 
fine sobre declaració de desert i 159 de la Llei 
9/2017, de 8 de novembre de Contractes del 
Sector Públic (LCSP). 
 
Vista la Disposició Addicional Segona de la llei 
9/2017, de 8 de novembre de Contractes del 
Sector Públic.  
 
Vist el Decret d'aquesta Presidència 
núm.02850 de data 7 d'abril de 2017, de 
delegació de la Presidència en els Diputats i 
Diputades Delegats i, atés que si bé la 
declaració de desert d'un procediment es troba 
delegada, aquesta Presidència es reserva la 
competència per a l'inici de l'expedient de 
contractació. 
 
Vist l'art. 10 de la Llei 40/15 de Règim Jurídic 
del Sector Públic, sobre avocació de la 
competència i l'art. 72 de la Llei 39/15 de 
Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques sobre concentració 
de tràmits que admeten impuls simultani en 
llaures al compliment del principi de 
simplificació administrativa.  
 
RESOLC: 
 
Primer. Avocar la competència delegada en el 
Diputat Delegat de Contractació, Central de 
Serveis Innovadors i Sostenibles, per a 
l'adopció singular de l'acte de declaració de 
desert a què es refereix l'apartat segon del 
present Decret. 
 
Segon. Declarar desert el procediment obert 
simplificat convocat per Decret d'aquesta 
Presidència núm. 4032 de data 5 d'abril de 
2019, per a l'adjudicació del contracte de 
«Museografia de l'exposició Faltar o morir del 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 17-may-2019 10:20:40

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 17-may-2019 13:06:25

Pagina 2 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

EXPDTE. 384/18/CON. DECRETO DECLARACION DESIERTO Y

NUEVA CONVOCATORIA
Numero de decreto : 5914, Fecha de decreto : 2019-05-17

Código de verificación Otros datos

5C6A3BF0-C4D70255-53F41596-390CF3D

Museu Valencià d’Etnologia de la Diputación de 
Valencia”, por un valor estimado y un 
presupuesto de contrato de 76.617,16 euros, 
IVA excluido. 
 
Tercero. Convocar nuevamente la licitación 
indicada mediante procedimiento abierto 
simplificado en idénticos términos y 
condiciones de la licitación convocada por 
Decreto de esta Presidencia núm. 4032 de fecha 
5 de abril de 2019.  
 
Cuarto.  Comunicar el presente Decreto al 
Museu Valencà d’Etnologia y a la Intervención 
General a los efectos oportunos. 
 
Quinto. Publicar el presente Decreto en el perfil 
del contratante en el cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 63.3 de la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público. 
 
Contra la resolución transcrita, que es definitiva 
en vía administrativa, podrá interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante 
el Presidente de la Diputación, en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente a aquel 
en que tenga lugar la notificación del presente 
acto o, directamente, recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados de lo 
Contencioso-Administrativo de Valencia, en el 
plazo de dos meses contados también a partir 
de aquel en que tenga lugar la notificación del 
presente acto. Todo ello, de conformidad con el 
vigente tenor de los artículos 114, 123 y 124 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y los artículos 8, 14, 
25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, y sin perjuicio de que pueda 
ejercitarse cualquier otro recurso que se estime 
procedente. 
 
 

Museu Valencià d’Etnologia de la Diputació de 
València”, per un valor estimat i un pressupost 
de contracte de 76.617,16 euros, IVA exclòs. 
 
 
Tercer. Convocar novament la licitació indicada 
mitjançant procediment obert simplificat en 
idèntics termes i condicions de la licitació 
convocada per Decret d'aquesta Presidència 
núm. 4032 de data 5 d'abril de 2019.  
 
 
Quart.  Comunicar el present Decret al Museu 
Valencà d’Etnologia i a la Intervenció General 
als efectes oportuns. 
 
Cinqué. Publicar el present Decret en el perfil 
del contractant en el compliment del que es 
disposa en l'article 63.3 de la Llei 9/2017, de 8 
de novembre, de Contractes del Sector Públic. 
 
 
Contra la resolució transcrita, que és definitiva 
en via administrativa, podrà interposar-se, 
potestativament, recurs de reposició davant el 
President de la Diputació, en el termini d'un 
mes comptat a partir de l'endemà a aquell en 
què tinga lloc la notificació del present acte o, 
directament, recurs contenciós administratiu 
davant els Jutjats contenciosos administratius 
de València, en el termini de dos mesos 
comptats també a partir d'aquell en què tinga 
lloc la notificació del present acte. Tot això, de 
conformitat amb el vigent tenor dels articles 
114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, 
del Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques i els articles 8, 14, 
25 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la Jurisdicció contenciosa 
administrativa, i sense perjudici que puga 
exercitar-se qualsevol altre recurs que s'estime 
procedent. 
 
 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 17-may-2019 10:20:40

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 17-may-2019 13:06:25

Pagina 3 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


